São Paulo, 13 de agosto de 2019

SBPC-162/Dir.

Ilmo. Senhor
Prof. Dr. JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Presidente Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino
Superior (Andifes)
Brasília, DF.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, abaixo, cópia de Moção aprovada pela Assembleia Geral Ordinária
de Sócios da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada em 25 de
julho de 2019, na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), em Campo Grande,
por ocasião da 71ª Reunião Anual da SBPC.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossa Excelência sobre o

assunto, para  divulgação aos  sócios da SBPC.

Título: Moção de apoio à UFMT

Texto da moção: A Assembleia Geral da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência

(SBPC), na sua 71a Reunião Anual, se posiciona contra os cortes nos recursos de custeio das

Universidades e Institutos Federais e reforçando a importância do investimento público na

educação superior e da autonomia universitária.

A Assembleia manifesta também seu apoio à Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT)

que, no dia 16/07/19, sofreu com o corte de energia elétrica em todos os seus cinco campi

e na Base Avançada de Pesquisa do Pantanal (Parque SESC Baía das Pedras) e que nos dias

que se seguiram teve sua reitora, Profa. Dra. Myrian Serra, como alvo de ataques de cunho

pessoal.

A SPBC reconhece a UFMT como um patrimônio científico e educacional da população

mato-grossense e brasileira e reforça sua defesa da educação pública, gratuita, de

qualidade e autônoma.

             Atenciosamente,

      ILDEU DE CASTRO MOREIRA
            Presidente da SBPC